REQUERIMENTO Nº 013/2019

Súmula:

Requer à Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo Municipal

solicitando informações claras e objetivas sobre onde serão aplicados

os recursos obtidos com as operações de crédito pugnadas nos

Projetos de Lei do Executivo nº 008 e 009 de 2019.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                    No uso de suas atribuições requer envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações objetivas acerca do destino que será dado aos recursos

oriundos da possível aprovação dos Projetos de Lei do Executivo 008 e 009 de 2019.

Mormente, solicito que informem se já foram pré-definidos os locais de

investimento, e havendo definição, requeiro que especifiquem quais são as ruas, calçadas e

pavimentos que serão aplicados os recursos. Bem como, que informem os locais dos quais serão

efetuadas manutenções de iluminação pública, e também, se serão adquiridos maquinários para uso

em obras, com especificações detalhadas.

Além disso, solicito informações atinentes ao prazo para quitação dos

empréstimos em debate (PL 008 e 009), percentual de juros aplicados, assim como valor e número

de parcelas pretendidas.

Suscito ainda, que informem acerca da quantidade de operações de crédito

já existentes em nome do Município, o prazo para término de pagamento das mesmas, o número de

parcelas remanescentes e o respectivo valor.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do mandato

de Vereador e de sua função fiscalizatória.

Plenário da Câmara de Vereadores, em 22 de março de 2019.

Adriano S. Santiago

Vereador proponente

Deolino Benini Junior                                 Valdelir Gaspar Schimite

Vereador proponente                                    Vereador proponente